
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Presa d’atto del transito del personale  afferente alle Centrali Operative 

118 di Cagliari e Sassari. 
 

 

 

   Funzioni Affari generali e personale 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Dr.ssa Eleonora Pizzadili 
 

 

 

Responsabile 

Procedimento 
Dr.ssa Eleonora Pizzadili 

 

 

 

Responsabile 

Funzioni 
Dr. Francesco Bomboi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utente
Font monospazio
18             31 01  2019



     
 

Pagina  2 di 4   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la Legge Regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con la quale è stata definita la riforma del 

sistema sanitario regionale;  

DATO ATTO che la medesima Legge, all’art. 4, istituisce l’Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS), indicandone la missione istituzionale, i compiti e gli Organi di 

governo; 

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS e di conclusione 

dell’iter formale di avvio dell’Azienda; 

VISTA la D.G.R. n. 3/16 del 23/01/2018, recante norme urgenti per la riforma del sistema sanitario 

regionale - L.R. 17 novembre 2014, n. 23 - Direttive e linee di indirizzo per l’avvio dell’Azienda 

Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS). Approvazione definitiva;   

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS  n. 2 del 29.11.2017 di nomina del Direttore 

Amministrativo e n. 3 del 04/12/2017 di nomina del Direttore Sanitario; 

RICHIAMATI i Decreti del Direttore Generale dell’AREUS con i quali, nelle more dell’adozione e 

approvazione dell’Atto Aziendale, sono state assegnate specifiche responsabilità di funzione ai 

Dirigenti; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle 

normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti  Pubblici e di 

prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATA la delibera ATS n. 61 del 22.01.2019, avente ad oggetto “Scorporo del personale 

operante presso le Centrali Operative 118 di Cagliari e Sassari dall’Azienda per la Tutela della 

Salute della Sardegna (ATS) all’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS)”; 

CONSIDERATO che nell’allegato alla suddetta delibera sono state rilevate alcune discordanze 

relative al personale in transito, opportunamente comunicate ad ATS con nota AREUS, prot. n. 268, 

del 24.01.2019 qui integralmente richiamata; 

DATO ATTO  che le discordanze di cui sopra riguardano: 

1. L’assenza nell’elenco del personale in transito, allegato alla summenzionata delibera ATS, 

dei seguenti Medici di Emergenza Territoriale (MET): 

Dott. Antonio Zanza, Centrale Operativa 118 di Sassari 

Dott. Martino Addis, Centrale Operativa 118 di Sassari 

Dott.ssa Marcella Farci, Centrale Operativa 118 di Cagliari 

2. La presenza presso la Centrale Operativa 118 di Cagliari di figure amministrative non più in 

carico alla stessa, nello specifico: 

Alessandro Folleri, CO.CO.CO. 

Andrea Orru, lavoratore Interinale; 

FATTO PRESENTE che sulla base delle intercorse intese, da ultimo nota ATS prot. n. 28974 del 

28.01.2019, si è convenuto sulla definitiva consistenza del personale soggetto al transito anche in 

relazione a quanto sopra rappresentato, del quale si da atto mediante l’adozione della presente 

delibera, che recepisce le sopra menzionate modifiche, con la precisazione che le citate figure 



     
 

Pagina  3 di 4   

amministrative a suo tempo operanti presso la Centrale Operativa 118 di Cagliari rappresentano 

un conforme fabbisogno di personale; 

EVIDENZIATO peraltro che fra il personale in transito non si contemplano le figure di due Dirigenti 

Medici che originariamente incardinati nella centrale Operativa 118 di Sassari, sono stati assegnati, 

da ATS ad altri servizi e pertanto si determinerà, in futuro, l’esigenza di provvedere alla loro 

sostituzione, così come per un’altra figura di Dirigente Medico originariamente presente presso la  

Centrale Operativa 118 di Cagliari ed assegnata anch’essa ad altro servizio; 

DATO ATTO inoltre che attualmente ATS sta espletando, per conto di AREUS, ai sensi dell’art. 2 , lett. 

d) della L.R. n. 17/2016, le procedure di reclutamento a tempo indeterminato di un Collaboratore 

Amministrativo Professionale per la Centrale Operativa 118 di Cagliari mediante mobilità 

intercompartimentale ed eventuale scorrimento di valide graduatorie, procedura già avviata con 

Determinazione Dirigenziale ATS n. 9843 del 23/11/2018 ed a conclusione della quale il personale 

selezionato verrà assegnato da ATS ad AREUS; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo  e del Direttore Sanitario, ciascuno per le 

proprie specifiche competenze ai sensi del D.Lgs. 502/1992 

 

DELIBERA 

 

Di prendere atto della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, per 

l’effetto: 

a) di approvare  l’elenco aggiornato del personale delle Centrali Operative del 118 di Cagliari 

e Sassari in transito da ATS ad AREUS, modificato in conformità a quanto esposto in 

premessa ed allegato in copia alla presente per farne parte integrante e sostanziale 

dandosi atto che lo stesso è stato definito concordemente con l’Azienda tutela della 

Salute; 

b) di prendere atto e fare propri i contenuti della delibera ATS . 61 del 22.01.2019, citata in 

premessa, con le modifiche sopra richiamate all’allegato elenco del personale, dandosi 

atto che per l’effetto: 

 si opererà lo scorporo del personale operante presso le Centrali operative 118 di 

Cagliari e Sassari di cui all’allegato alla presente delibera; 

 di dare atto che AREUS subentrerà ad ATS nella titolarità dei rapporti con il personale 

di cui all’allegato alla presente deliberazione; 

 di prendere atto delle disposizioni indicate dalla citata D.G.R. 55/10 del 13/12/2017 

che prevedono che l’AREUS, successivamente alla piena esecutività delle attività di 

scorporo del personale, potrà procedere, sentite le organizzazioni sindacali, 

all’acquisizione di eventuali istanze da parte dei dipendenti transitati per essere 

ricollocati nell’ATS; 

 di evidenziare che, al fine di minimizzare l’impatto e le conseguenze che possono 

determinarsi sulle attività di assistenza e le attività di gestione per effetto dello 

scorporo/incorporazione del personale operante presso le Centrali operative 118, 

l’ATS si rende disponibile ad attivare specifiche convenzioni con AREUS finalizzate a 

garantire, per un periodo transitorio, attività su specifici adempimenti amministrativi 

e contabili (elaborazioni delle retribuzioni, adempimenti fiscali e previdenziali, 



     
 

Pagina  4 di 4   

gestione dei fondi ecc..) nonché la presenza degli operatori che attualmente, a 

vario titolo, garantiscono la turnistica giornaliera presso le centrali 118 di Sassari e 

Cagliari; 

 Di trasmettere il presente atto all’Azienda Tutela della Salute, all’Assessorato 

dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale ed al Collegio Sindacale ATS; 

c) di dare atto che per le ragioni sopra esposte si determinerà per il prossimo futuro l’esigenza 

di provvedere alla sostituzione di due Dirigenti Medici presso la centrale Operativa 118 di 

Sassari e di due figure amministrative operanti presso la Centrale Operativa 118 di Cagliari; 

d) di dare atto altresì che l’esigenza di reclutare, a tempo indeterminato, la figura di un 

Collaboratore Professionale Amministrativo, da destinare alla Centrale Operativa 118 di 

Cagliari, sarà assolta  mediante  mobilità intercompartimentale ed eventuale scorrimento di 

valide graduatorie, già avviata da ATS con Determinazione Dirigenziale n. 9843 del 

23/11/2018; 

e) di incaricare dell’esecuzione del presente atto l’Area del Personale, Bilancio e Patrimonio; 

f) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini 

della sua esecutività ed efficacia. 

 

 

Il Direttore Amministrativo          Il Direttore Sanitario 
 (Dr. Angelo Maria Serusi)                           (Dr. Piero Delogu) 
 

 

       Il Direttore Generale 

         (Dr. Giorgio Lenzotti) 
 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al 

__/__/____ 
 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali 
Dott. Francesco Mario Bomboi 
 

Il Delegato  

Dott. ssa Marianna Sanna                                   

 

Utente
Font monospazio
31 01  2019

Utente
Font monospazio
15 02  2019


		2019-01-31T09:32:03+0100
	PIZZADILI ELEONORA


		2019-01-31T09:32:42+0100
	PIZZADILI ELEONORA


		2019-01-31T09:33:42+0100
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2019-01-31T09:41:45+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2019-01-31T09:43:07+0100
	DELOGU PIERO


		2019-01-31T09:44:07+0100
	LENZOTTI GIORGIO


		2019-01-31T10:37:36+0100
	SANNA MARIANNA




